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[Handelsministeren.] 
de Oplysninger, som overhovedet kan gives, 
i det Udvalg, der bliver nedsat, og da det 
ærede Medlem Hr. Prieme formentlig ogsaa 
bliver Medlem af dette Udvalg 홢 han var 
jo Medlem af det sidste 홢, vil: det ærede 
Medlem ogsaa kunne faa Svar paa det, som 
han ønsker Svar paa, og som han her har 
beklaget sig over ikke at have faaet Svar paa. 

Hans Nielsen: Det] ærede Medlem 
Hr. Krag var irriteret over, at j eg i min 
første Tale havde mindet om, at det var 
en Slags Arvegodssag, vi havde til Behand- 
ling ved denne Lejlighed. Jeg forstaar nu 
ikke, hvorfor det ærede Medlem var irriteret 
over at blive mindet om, at det var den 
tidligere ærede Formand for Venstre, som 
var den egentlige Fader til Forslaget, og 
at dets Hensigt først og fremmest var at 
gavne det danske Landbrug, thi dét er i 
og for sig ikke nogen ringe Ting, og jeg 
synes, det burde paaskønnes, Ogsaa af det 
Parti, det ærede Medlem tilhører. Og saa 
vidt jeg forstod det ærede Medlem, var han 
jo ikke i Tvivl om, at hele Valutaordnmgen 
har været til Fordel for det danske Land- 
brug og har været medvirkende til den, 
skal vi sige taalelige Ordning, vi har faaet 
med vor største Kunde England: Men 
naar det er Tilfældet, synes jeg, at det ærede 
Medlem ikke behøver at blive irriteret over 
at blive mindet om Faderskabet; at Ord- 
ningen tillige efterhaanden har udviklet sig 
til at være til Fordel for andre Erhvervs- 
grene her i Landet, forringer jo slet ikke 
dens Værdi. 

Det ærede Medlem Hr. Krag saavel 
som det ærede Medlem Hr. Prieme vilde 
bestride, à t Loven har medført nogen Ned- 
gang i Arbejdsløsheden eller nogen nævne- 
værdig Merbeskæftigelse, og de to ærede 
Medlemmer fik jo i saa Henseende Støtte 
af det ærede Medlem Hr. Aksel Larsen. 
Det sidste ærede Medlem lægger jeg nu ikke 
saa megen Vægt paa i denne Henseende, 
for det ærede Medlem er jo interesseret i 
Arbejdsløsheden. Det ærede Medlems Spe- 
ciale er jo at skabe Misfornøjelse mellem de 
arbejdsløse; de, der har Arbejde og har en 
ordentlig Fortjeneste/ og som lever nogen- 
lund sorgfrit, er jo ikke saa modtagelige 
for det ærede Medlems Taleniaader som de 
andre, og derfor forstaar jeg saamænd 
meget godt, at det ærede Medlem er en 
Modstander af denne Lov; den arbejder jo 
i en helt anden Retning end den, det 
ærede Medlem ønsker der skal arbejdes i. 

Men de to andre ærede Medlemmer, 
. Hr. Krag og Hr. Prieme, kan jo ikke bort- 

forklare, at Tallet af beskæftigede Ar- 
bejdere er steget meget stærkt. De Tal, 
som Arbejdsdirektøren har nævnt for mig 
vedrørende selve Industrien, beløber sig, 
som jeg sagde før, til 27 500. Nu kommer 
det ærede Medlem Hr. Prieme og siger, 
at det er ikke Lovens, men Byggeriets 
Skyld. Nej, det er aldeles ikke Tilfældet. 
Hvis jeg vilde tage Byggearbejderne med, 
er der for Murerfagets Vedkommende en 
Forøgelse paa 3 000, for Malerne :-'1 800, 
for Tømrerne 2 200 og for Blikkenslagerne 
400, i alt 7 400, der skal lægges til de 27 500, 
hvis man vil tage Byggeriet med. Det 
ærede Medlem var fuldstændig fejl paa 
Kareten i saa Henseende. 

Men for øvrigt vil jeg sige, at Lovens 
Betydning rent samfundsmæssigt set er 
større end, hvad der kommer til Udtryk i 
selve Antallet af de Arbejdere, dér eventuelt 
er kommet i Beskæftigelse. Sagen, er nemlig 
den, at for et Aar siden var Arbejdstiden 
indskrænket, mange Steder arbejdede man 
kun 5 Dage, andre Steder 4 Dage, og andre 
Steder arbejdede man kun 6 eller 7 Timer 
om Dagen, men i Aarets Løb er disse Arbej- 
dere næsten alle Vegne kommet op paa fuld 
Beskæftigelse, saaledes at. den som Følge 
af Mérbeskæftigèlse indtjente Arbejdsløn 
er forholdsvis langt større. Det; Beløb, 
der er indtjent mere i Arbejdsløn, kan 
løbe op til over et halvt Hundrede Millioner, 
maaske nærmere 100 Mill. Kr. Og alle 
disse Penge er gaaet ind i Omsætningen 
og har skabt forøget Forretning for Detail- 
handlere, Bagere, Slagtere og andre for- 
retningsdrivende, ' saaledes at Lovens vir- 
kelige Betydning samfundsmæssigt set er 
betydelig større, end hvad selve Antallet 
af Arbejdere, der har faaet Beskæftigelse, 
viser. 홢 Dette er noget, der aldeles ikke 
kan rokkes ved, og som de to Herrer derfor 
hellere skulde lade ligge. 

Krag: Som alle ved, -var Lovforsla- 
gets Formaal dette at sikre: Valuta til 
Indførsel af de fornødne Raaprodukter til 
Produktionens Opretholdelse inden for alle 
Erhvervsgrene. Derfor tog man Sigte paa 
allé Erhvervsgrenes Interesser, derunder 
ogsaa Landbrugets, en Interesse, som dog 
for dette Erhvervs Vedkommende har værét 
mere indirekte, medens den for Industriens 
Vedkommende i allerhøjeste Grad har været 
af direkte Art og i stigende Grad maa erken- 
des, hvad Handel og Omsætning angaar, 
at have virket i høj Grad hemmende og 
paa mange Maader at have skabt Ubillighed. 

Derfor er ogsaa Spørgsmåalet om de 
Prisvirkninger, som en saadan Ordning 


